8 Cezar Bolliac (1813 - 1881) a fost unul din primii cercetători ai trecutului care a folosit documentul
fotografic pentru a ilustra s ituaţia unor monumente, anexând-le la rapoartele întocmite.
9 Legea secularizării averilor mănăstireşti , închinate la ,,locurile sfinte" a fost sancţionată de domnul
Alexandru Ioan I Cuza la 17/29 decembrie 1863.
10 Denumirea de „ mihailoţi" exprima oprobriul la adresa comportamentului rapace al călugărilor
alogeni.
11 Înfiinţate în conformitate cu prevederile Regulamentului Organic, Arhivele Statului au fost în situaţia
de a prelua arhivele instituţiilor desfiinţate fără a primi şi spaţiile